
 

 COMUNE DI SCIGLIANO  

UFFICIO FINANZIARIO 
Via Municipio, snc – C.A.P. 87057  

C.F.: 80003890789 – P. IVA 01086380787  
 

 

 

ORIGINALE 
 

N° Reg. Settore 32 del 27/07/2020   N° Reg. Generale 233 
                                                                                   

OGGETTO Ripartizione e liquidazione diritti di segreteria per contratti rogati dal Segretario Dott. 
Ferdinando Pirri 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Considerato che si rende opportuno e necessario ripartire e liquidare al Segretario Comunale, Dr. Pirri Ferdinando, i diritti di 

segreteria per contratti dallo stesso sottoscritto; 

Visto che il combinato disposto degli artt. 30, comma 2, della Legge 15/11/1973, n. 734, modificato dall’art. 27 del D. L. 

28/02/1983, n. 55, convertito nella Legge 26/04/1983, n. 131, e art. 41, comma 4, della Legge 11/07/1980, n. 312, il provento 

dei diritti di segreteria è ripartito come segue: 

− al fondo di cui all’art. 42 della Legge n. 604/1962 e successive modificazioni, gestito dall’Agenzia Autonoma 

Segretari Comunali: il 10%; 

− al Comune: il 90%; 

− al Segretario Comunale: il 75% della quota spettante al Comune (praticamente pari al 67,50% sul totale dei diritti di 
rogito), attinente ai soli diritti di cui ai numeri 1-2-3-4-5 della tabella “D” allegata alla predetta Legge n. 604/1962, 

comunemente definiti diritti di rogito, e con un limite fino ad un massimo di 1/3 dello stipendio in godimento;  

Accertato che nell’anno 2012, il Segretario Comunale, Dott. Ferdinando Pirri, ha rogato in forma pubblico amministrativa n. 

7 (sette) contratti e precisamente:  

• Rep. n. 01/2012 stipulato in data 03/02/2012; 

• Rep. n. 02/2012 stipulato in data 01/03/2012; 

• Rep. n. 03/2012 stipulato in data 01/03/2012;  

• Rep. n. 04/2012 stipulato in data 18/04/2012;  

• Rep. n. 05/2012 stipulato in data 16/05/2012;  

• Rep. n. 06/2012 stipulato in data 19/11/2012; 

• Rep. n. 07/2012 stipulato in data 12/12/2012;  

Rilevato che, per l’anno 2012, l’ammontare riscosso per diritti di rogito ammonta ad € 4.449,47;                

Richiamata la Legge n. 122/2010, la quale con decorrenza 2011 ha soppresso l’Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo 

Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali, trasferendo le competenze di quest’ultima al Ministero dell’Interno;  

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1) Di ripartire e liquidare l’importo dei diritti di segreteria accertati nell’anno 2012 come dal prospetto che segue: 

• € 4.449,47 per diritti di segreteria dal punto 1 al punto 5 della citata tabella “D” – contratti dal Rep. n. 1 al Rep. n. 7, 

in premessa specificati;  

• € 444,95 pari al 10%, al Ministero dell’Interno, ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo Segretari Comunali 

e Provinciali; 

• €uro 1.001,13 pari al 25% del 90%, al Comune; 

• € 3.003,73 pari al 75% del 90% a favore del Segretario Comunale Dr. Pirri Ferdinando. 

 

2) Di impegnare le seguenti somma come segue: 

• € 444,95 sul Capitolo 1037 del vigente bilancio, in favore della Prefettura di Catanzaro, ex Agenzia Autonoma per 

la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali; 

• € 3.003,76 sul Capitolo 1038 del vigente bilancio, in favore del Segretario Comunale, Dr. Pirri Ferdinando. 

 

3) Di liquidare alla Prefettura di Catanzaro, ex Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e 
Provinciali, la somma di € 444,95 imputandola sul Capitolo 1037 - accreditando l’importo sul c/c n. 000010605355 – Abi 

03002 – Cab 05207 – intestato all’Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari comunali e provinciali, presso 

Unicredit Banca. 

 

4) Di liquidare al Segretario Comunale, Dr. Pirri Ferdinando, la somma di € 3.003,76 per diritti di rogito, previe ritenute di 

legge, sul Capitolo 1038 in conto al vigente Bilancio, dando atto che detta somma è contenuta entro il limite di 1/3 dello 



 

stipendio annuo in godimento.    

 
La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per il 

prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del TUEL, approvato 

con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione dello stesso visto.  

 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
Data 27/07/2020 
                                                                                                                                                      Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                  F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia: 
[  ] VISTO                                                                                                  [ X ] PARERE FAVOREVOLE 
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate;         [  ] PARERE NON NECESSARIO 
Data 27/07/2020 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
F.to  Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
[x] VISTO ai sensi dell’art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 
[x] VISTO ai sensi dell’art.184, D.Lgs. 267/2000 

Data 27/07/2020 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 27/07/2020 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.       
Data 27/07/2020              

               IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
Sig. Pane Michele 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

 

 

 

 


